



BRASILIEN

Lek och skola, en rättighet för barn

Det är svårt att säga hur många gatubarn det finns i världen men man uppskattar att det finns närmare 100 miljoner gatubarn, av dessa lever cirka 40 miljoner i Latinamerika. Många av de barn som lever och arbetar på gatan har ingen annanstans att ta vägen. De blir övergivna, föräldralösa eller tvingas att lämna hemmet på grund av misshandel, vanvård eller alkoholism. Vissa barn har sporadisk kontakt med sin familj och en del har ett hem de kan återvända till för ett mål mat eller för att få skydd om natten. Andra barn uppehåller sig på gatan för att tjäna pengar till sitt eller familjens uppehälle, situationerna ser olika ut.

Livet på gatan är svårt för barnen och många gånger tvingas de tigga, stjäla, sälja saker, tvätta bilar och putsa skor för att överleva. De riskerar även att utsättas för våld, övergrepp och människohandlare. Majoriteten av gatubarnen är pojkar och de lever ofta i stora gäng. Det är endast ett fåtal av gatubarnen som har möjlighet att gå i skolan. De som påbörjar en utbildning slutar vanligtvis efter några få års skolgång.

Detta beror bland annat på att de inte har råd att betala skolavgiften och att deras föräldrar inte förstår värdet av utbildning. Bristen på utbildning gör det svårt för barnen att finna ett arbete utanför livet på gatan.

BarnSamariten har ett långsiktigt och ett förebyggande projekt som riktar sig till att hjälpa barn som levt som gatubarn eller till barn som är i riskzonen att bli gatubarn. Det gör vi bland annat genom sport- och musikprojekt i Brasilien.

Fotboll och musik förhindrar liv på gatan

Idrott är en del av verksamheten och man arbetar även med frågor som rör våld i hemmet, något de flesta barn i sport- och musikprojektet har upplevt. Förutom att spela fotboll och lära sig spela ett instrument arbetar man med frågor som gäller jämställdhet, betydelsen av utbildning, hälsovård och hygien samt barnens rättigheter. Man har regelbundna informationsträffar för föräldrarna. Det är 80 barn inskrivna i sportprojektet och drygt 200 i musikprojektet.

– När vi startade upp projektet så blev vi alla mycket förvånade. Nästan alla tjejer berättade om våldet de upplevt hemma och att de blivit slagna. Först tänkte vi nästan att det inte kunde vara sant. De här sakerna pratar man inte om annars. Barn säger inte som det är men efter att ha byggt förtroende och dialog kom sanningar fram som



berörde oss djupt, säger projektledare Edilene Barbosa.

Edilene berättar att medarbetarna inte bara pratar med barnen utan även med deras föräldrar. De försöker få föräldrarna att ta större ansvar i barnens liv. Att lära dem hur man kan prata med barn istället för att slå.

Brasiliens president skrev 2014 under lagen som förbjuder våld mot barn både i hem och i skolor. Lagen är bara ett första steg, att förändra folks attityder tar längre tid, säger Edilene

Då barnen lever i en utsatt och stökig tillvaro blir skolgång med lek och kompisar ett viktigt inslag i livet. I skolan får barnen ett andrum. De får vardagliga rutiner som lugnar och skapar en normalitet.

Barnen får skratta, leka och vara just barn – något som är absolut nödvändigt för att de ska komma över hemska upplevelser. Bland det viktigaste som görs är att se till att skolundervisningen kommer igång så fort som möjligt efter att barnen skrivits in i sport- och musikskolan.

Marta går i musikskolan

Marta är elva år och bor i ett slumområde nära projektet. Hon älskar att gå i skolan och är en av de bästa i sin klass.

– Jag älskar att vara på skolan där jag får spela fiol. Alla är snälla och jag har bra vänner. Jag lär mig att läsa och skriva i skolan och får hjälp med läxorna. Jag har lust att gå till skolan varje dag och det finns en lekplats som vi leker på.

Rai Moreira går i fotbollsskolan

Rai är sex år och går i fotbollsskolan under förmiddagen och i statliga skolan på eftermiddagen. Rai bor med sin mamma, pappa och två syskon i ett favelasområde. För att ta sig in i huset måste man gå upp för en mycket brant och farlig trappa utan räcke vilket utgör en risk

för familjen. Taket till deras hus består av asbest-cement vilket är både hälsofarligt och gör huset mycket hett under sommaren. Pappan är invaliderad på grund av synnedbättning. Han ser endast lite på höger öga och är helt blind på det vänstra. Pappan har en minimilön på 750 kr i månaden vilket är otillräckligt för att försörja familjen då han och hans fru även behöver mediciner. Rais mamma har hälsoproblem med smärta i benen och en psykisk ohälsa som gör att hon inte kan ta hand om sina barn.

Rai uppvisar inlärningssvårigheter. Vår koordinator, Verusca Almeida, pratar regelbundet med föräldrarna för att lyfta fram vissa svårigheter som finns i umgänget med äldre kompisar. Man befärrar att de vill använda Rai för langning av droger. Våra medarbetare har följt upp Rai och familjen, de ser att han förändrats genom projektet. Rai är glad, vill leka och vara med vänner. Teamet från fotbollsskolan fortsätter att följa och ge råd till familjen och de andra föräldrarna som har sina barn i projektet. Rai och hans syskon är inte längre på gatan utan istället på fotbolls- och musikskolan där de får mat och omsorg.

Med mycket kärlek, omsorg och mod försöker vi att hjälpa familjen att hitta tillbaka till varandra så att barnen inte behöver ta sin tillflykt till gatan, avslutar Verusca.

Det är du som gör det möjligt!

Tack vara alla fantastiska människor som regelbundet bidrar med gåvor kan vi hjälpa och skydda barn i utsatta situationer. Tillsammans ger vi barn en tryggare barndom.

Med varma hälsningar

Britt-Marie Ström
Verksamhetsledare

BarnSamariten

Kortebovägen 48, 564 33 Bankeryd

Tfn 036-37 79 00, E-post info@barnsamariten.se, www.barnsamariten.se

Bankgiro 901-1305 Plusgiro 90 11 30-5 Swish 9011305